
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33104 11Sexta-feira, 08 DE ABRIL DE 2016

JUNTA COMERCIAL 
DO ESTADO DO PARÁ

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 095/16. de 06.04.2016. Art. 1º TRANSFERIR 
o gozo de férias por necessidade de serviço da servidora Dilma 
Theodora Falcão de Menezes, matrícula, nº 2021811/1, Tec. do 
Registro Mercantil, de 26.12.2016 a 24.01.2017, referente ao 
período aquisitivo de 02.01.2015 a 01.01.2016, para o período 
de gozo de 02.05.2016 a 31.05.2016, conforme Processo 
Administrativo nº 2016/128911. CILENE MOREIRA SABINO DE 
OLIVEIRA-Presidente

Protocolo 948102

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE PLANEJAMENTO

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 106, DE 06 DE ABRIL DE 2016
A Diretora Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-SEPLAN, de 28 
de janeiro de 2015,
Considerando o disposto no artigo 98 da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994; e
Considerando ainda, os termos do Processo nº 2016/32502,
RESOLVE:
CONCEDER à servidora RAIMUNDA NAZARÉ LIMA GOUVÊA, 
matrícula nº. 27880/1, ocupante do cargo Técnico “D”, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 11/04/2016 a 
10/05/2016, correspondente ao triênio 2005/2008.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 06 de abril de 2016.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 947947

.

.

ERRATA
.

Errata de Publicação - Protocolo 941275
Diário Ofi cial Nº 33093
Termo Aditivo: 6º
Convênio: 051/2014
Processo: 185369/2014
Partes: SEPLAN e o Município de Abel Figueiredo
Onde se lê: Objeto: Prorrogar “de ofício” o Prazo de Vigência
Leia-se: Objeto: Prorrogar por solicitação o Prazo de Vigência

Protocolo 948080

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo aditivo: 2º
Contrato nº 005/2014
Data da assinatura: 30/03/2016
Vigência: 01.04.16 a 31.03.2017
Justifi cativa: o presente Termo Aditivo tem como objeto a 
prorrogação de vigência por mais 12(doze) meses e reajuste de 
valor.
Valor Global: R$ 323.026,20
Orçamento: 19101.04.126.1424.8238 Natureza da Despesa: 
339139 Fonte: 0101.
Contratado: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA
CNPJ: 05.059.613/0001-18
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, KM-10, Centro 
Administrativo do Estado, Distrito de Icoaraci, CEP: 68820-000, 
Belém-Pa
Ordenador: Flavia Christiane de Alcântara Figueira Secco
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 948210

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 105, DE 06 DE ABRIL DE 2016.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-GS, de 28 de 
Janeiro de 2015, e considerando o Processo nº 70867/2016.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor DANIEL COUTO SALGADO, matrícula nº 
57189499/1 e CPF nº 607.122.602-34 ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Infraestrutura, lotado nesta Secretaria, 
Suprimento de Fundos no valor total de R$-500,00 (quinhentos 
reais), o qual deverá observar a classifi cação orçamentária 
abaixo:
19.101.04.121.1424.8257.0101- 339033 - Passagens e 
Despesas com Locomoção - RS-500,00
O prazo para aplicação será determinado de acordo com o 
período da viagem, a contar da emissão da ordem bancária, 
devendo a prestação de conta ocorrer no prazo máximo de 05 
(cinco) dias após o retorno do servidor à Sede.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 06 de Abril de 2016.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo 948037

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 104, DE 06 DE ABRIL DE 2016.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-GS, de 28 de 
Janeiro de 2015, e considerando o Processo nº 70867/2016.
R E S O L V E:
CONCEDER diárias ao servidor abaixo relacionado de acordo 
com as bases vigentes, referente à viagem para o município de 
Anajás/PA, afi m de realizar vistoria técnica de Convênios FDE no 
referido município.

Nº Nome Matrícula Cargo Período Nº de 
Diárias

01 Daniel Couto 
Salgado 57189499/1 Técnico em Gestão de 

Infraestrutura 18 á 20.04.2016
2 e ½ (duas 

e meia) 
diárias

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 06 de Abril de 2016.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo 948035

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 065 DE 04 DE ABRIL DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do processo nº 2016/102045.
RESOLVE:     
REMOVER, a servidora ROSEANE OLIVEIRA DA SILVA, 
matrícula n° 57190734/1 cargo BIOLOGO do NÚCLEO DE 
INFORMAÇÃO EM SAÚDE para o 7º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE - BELÉM.

PORTARIA N° 066 DE 04 DE ABRIL DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do processo nº 2016/28017.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora CLAUDIA ANDREA CAPELA BISPO 
PIRES, matrícula n° 5671728/2 cargo TERAPEUTA OCUPACIONAL 
da UNIDADE DE REABILITAÇÃO - PSICOSSOCIAL para o CENTRO 
DE SAÚDE - NOVA MARAMBAIA / ATENÇÃO PSICOSSOCIAL.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 04.04.2016.

SIMONE GABBAY DO NASCIMENTO
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 

SAÚDE/SESPA
-EM EXERCÍCIO-

Protocolo 948150

PORTARIA N° 316 DE 04 DE ABRIL DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 
de Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015, e 
considerando o teor do processo nº 2016/103180. 
R E S O L V E:
I- CESSAR, a contar de 01.04.2016, os efeitos da Portaria 
n° 2418 de 18/11/2011, publicada no DOE nº 32.066 de 
29/12/2011, que designou o servidor CLEUDINO PESSOA 
DA SILVA, matrícula n° 57200996/3, cargo MOTORISTA, 
lotado no 10º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE - ALTAMIRA, para 
exercer a Função Gratifi cada de CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO 
ADMINISTRATIVO, padrão FG-4.
II- DESIGNAR, a contar de 01.04.2016, a servidora DARLY 
COSTA SILVA, matricula nº 57224580/1, cargo AGENTE DE 
ARTES PRÁTICAS, lotada no 10º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE 
- ALTAMIRA, para exercer a Função Gratifi cada de CHEFE DA 
SEÇÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO, padrão FG-4.

PORTARIA N° 328 DE 04 DE ABRIL DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 
de Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015, e 
considerando o teor do processo nº 2016/102045. 
R E S O L V E:
CESSAR, os efeitos da Portaria n° 1017 de 08/08/2012, publicada 
no DOE nº 32.221 de 16/08/2008, que designou a servidora 
ROSEANE OLIVEIRA DA SILVA, matrícula n° 57190734/1, 
cargo BIOLOGO, lotada no NÚCLEO DE INFORMAÇÃO EM SAÚDE, 
para exercer a Função Gratifi cada de CHEFE DA SEÇÃO DE 
APOIO TÉCNICO, padrão FG-4.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
04.04.2016.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo 948155

PORTARIA N° 0362 DE 06 DE ABRIL DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual, e considerando o teor do 
processo de nº 2015/373673.
CONSIDERANDO a necessidade de nomear servidores para 
atuarem como Agentes de Desenvolvimento e Capacitação - 
ADC, cujo papel será intermediar a comunicação entre o 9º CRS/
SESPA e a Escola de Governança do Estado do Pará - EGPA.
R E S O L V E:
I - CESSAR, a contar de 10/09/2015, os efeitos na PORTARIA 
Nº 0564 de 13/05/2015, publicada no DOE n° 32.891 de 
22/05/2015, que designou o servidor WENDELL AZEVEDO DE 
MEDEIROS, matrícula nº 54190404/1, para atuar como Agente 
de Desenvolvimento e Capacitação - ADC junto a ESCOLA DE 
GOVERNANÇA DO ESTADO DO PARÁ - EGPA.
II - DESIGNAR, a contar de 10/09/2015, a servidora 
MARIA AUSINEIA FERREIRA OLIVEIRA, matrícula nº 
57191246/1, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, como Agente 
de Desenvolvimento e Capacitação - ADC, membro titular, 
junto a ESCOLA DE GOVERNANÇA DO ESTADO DO PARÁ - 
EGPA.

PORTARIA N° 0363 DE 06 DE ABRIL DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual, e considerando o teor do 
processo de nº 2016/103433.
R E S O L V E:
CESSAR os efeitos na portaria n° 1266 de 30/05/2011, 
publicada no DOE n° 31.935 de 13/06/2011, que designou o 
servidor LUCIVAL DOS SANTOS RODRIGUES, matricula nº 
57234449/ 1, lotado no 8º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, para 
ocupar Função de Agente Público de Controle Interno.

PORTARIA N° 0364 DE 06 DE ABRIL DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2016/2876.
R E S O L V E:
CEDER a FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO 
PARÁ o servidor ALDO MARCAL GUIMARAES, matrícula n° 
5776384/ 3, cargo MEDICO, lotado na DIRETORIA OPERACIONAL, 
com ônus para o órgão de destino.

PORTARIA N° 0365 DE 06 DE ABRIL DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2015/411052.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01/03/2016, PARA FINS DE 
REGULARIZAÇÃO FUNCIONAL, os efeitos na PORTARIA Nº 1193 
de 14/11/2012, publicada no DOE nº 32.281 de 19/11/2012, 
que cedeu para a PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM/ 


